Zasady edycji, opisy rękopisów i indeksy przedstawiono w sposób powszechnie uznawany za właściwy w przypadku edycji krytycznych. W bibliografii przedstawiono źródła rękopiśmienne, starodruki, wydania krytyczne oraz literaturę przedmiotową nie wiedząc czemu nadając jej tytuły w języku łacińskim, jak np. *Fontes impressi*.

Nie ulega wątpliwości, że rozprawa doktorska wymagała wiele wysiłku i namysłu jej Autora. Ze swego zadania wywiązał się On bardzo dobrze. Trzeba jednak zwrócić uwagę, że wiernie trzymanie się tekstu wybranego rękopisu pozostawia błędy gramatyczne, podczas gdy poprawną wersję znajdujemy, w uwzględnianym w aparacie, starodruku. Jak widać zabrakło czasu na staranną redakcję edycji. W części w języku polskim jest sporo przede wszystkim stylistycznych, interpunkcyjnych i literowych uchybień. Natomiast błędy w edycji tekstu łacińskiego przedstawiam poniżej:

Strona, przypis	Jest	Powinno być
136, 562	Substantiaegenus	substantiae genus
137	Tertio sic quod habet accidentia materiam, consequentia: habet materiam; (...)	Tertio sic quod habent accidentia materiam consequentia habent materiam; (...)
139, 576	Wuae	Quae
140	(...) utique – si (...)	(...) utique, si (...)
142, 594	Quedam fontem...	Quidam fons...
143, 598	quae actum – esse – dicit	quae actum esse – dicit
143, 601	Cappi	Capi
145, 608	Qup	quo?
152, 643	Apellatione	Appelatione
152, 644	Incorruptibilis	Incorruptibilis
152, 644	Totym	Totum
157	(...) quam alibi, si enim (...)? Quare (...)	(...) quam alibi? Si enim (...) quare (...)
157	Cauase	Causae
157, 659	Dementiumm	Dementium
158	Semissis	seminis?
159	Succesive	Successive
160	Concavuum	Concavum
162, 672	Alique	Aliquae
162, 676	vel passio <b>oraz 4 ?</b>	
162, 676	(...). Marsilium ??	
163, 679	Materaie	Materiae

164	per mixtis	Permixtis
164, 686	(...) Informix parter ??	
165, 692	Errat	Erat
167	Inherentem	Inhaerentem
170	Inherente	Inhaerente
172, 730	Genesi	Genesis
173	(...) corporalis, sicut est, ita est prior, scilicet (...)	<b>nie rozumiem</b>
173	debetur, ut videtur firmamento	debetur, ut videtur, firmamento
176, 749	Aniquior	Antiquior
177, 758	Ex quo (...) sequitur.	<b>Jaki jest podmiot tego zdania?</b>
178	Tenebre	Tenebrae
178	Iipse	Ipsae
178	Potest	<b>co lub kto może</b>
179	sed potius quid natura rerum habuerit hoc sunt beati AUGUSTINI et propter haec auctoritas BASILII dicenti, potest dicendo, quod fuit illius opinionis et quod via AUGUSTINI videtur esse probabilior	<b>To zdanie jest niezrozumiale</b>
179	(...) erat productum	(...) erant (?) productum
182	Corporae	Corpore
183	Specialissime	Specialissimae
184	hoc opinio	haec opinio
184, 788	si lux ilia	si lux illa
184, 790	Evaluatio huius opinionis eadem est cum	Evaluatio huius opinionis eadem est cum ea(?)
185	forma suam substantialem	formam suam substantialem
185	et virtute illuminativam	et virtutem illuminativam
185, 794	et praesentat suamet opinionem	et praesentat suam opinionem
185, 798	15 ut luceant in firmamento	15 (?) ut luceant in firmamento
189	causas expraessas	causas expressas
189	cum primo mobili movetur omnes	cum primo mobili moventur omnes
189, 817	In hanc	In hac
190	Apelatus	Apellatus
190, 822	utuntur hanc sententiam	utuntur hac sententia
191	sit suo motu inferioribus	Sit suo motu in inferioribus
192	Aequae	Aeque
192	Secundum Marsilium	<b>Powtórzone</b>
194	Secundo videbitur de modo, quo catholici imaginantur fieri res et transmutationes, et	<b>Z taką interpunkcją zdanie jest niezrozumiale</b>

	etiam quod philosophi lumen naturale insequentes,	
196	omni astrorum	omnium astrorum
196, 845	Dupliciter	Dupliciter
196, 847	possumus inveniri	<b>albo</b> possumus invenire <b>albo</b> potest inveniri
197	hoc umbra	haec umbra
199, 853	Apellat	Appellat
200	Et patet, quod non est contradicta, nam octavam sphaeram et septem planetas vocat unum caelum et post superiora usque ad secundum vocat superiora secundum, empyreum – tertium	<b>Z taką interpunkcją zdanie jest niezrozumiale</b>
202	Quemlibet	Quamlibet
202, 873	apud Augustinus	apud Augustinum
203, 873	Ille	Ille
203, 878	<b>Zaznaczony cały przypis</b>	
205	Dicens	dicentem ?
205, 888	Cielum	Caelum
206, 895	Marsilius praefert secundam solutionem, quam probat auctoritatem <i>Summae</i> , et per consequens aliquis potest erronee senti Thomam etiam sic fecisse	Marsilius praefert secundam solutionem, quam probat auctoritate <i>Summae</i> , et per consequens aliquis potest erronee sentire Thomam etiam sic fecisse
208, 902	et theologicas suppositions	et theologicas suppositiones
208, 904	super secundo librum	super secundum librum
209, 907	De generatione mundo	De generatione mundi
209, 911	et tune	et tunc
209, 911	Ilia	Illa
210	Deus aliquem	Deus aliqua (...) secundum ea
210, 916	Dei capto	Dei capti
211, 921	ab Ockham incipiente	ab Ockham incipta
212, 925	Medievalis	Mediaevalis
215, 938	Ocurrit	Occurrit
216, 943	lumen natural	lumini naturali
217, 950	Marsilius indicat inadecuationem utendi actionibus temporalibus (voluit)	Marsilius indicat inadaequationem utendi actionibus temporalibus (voluit ???)
217, 950	Inadecvata	Inadaequata
221	intrinsece caelo	intrinseco caelo

Podsumowując stwierdzam z satysfakcją, że rozprawa doktorska Pana Pawła Superata jest pracą bardzo dobrą. Świadczy ona o Jego pasji badawczej i ogromnej pracowitości. Należy

tu podkreślić, że taki rezultat w pracy edytorskiej zawdzięcza p. Superat również temu, iż wywodzi się ze znakomitej szkoły prowadzonej przez promotorkę, prof. Hannę Wojtczak.

Z przyjemnością formułuje wniosek o dopuszczenie mgr Pawła Superata do publicznej obrony rozprawy doktorskiej.

Łódź 13 września 2023 roku

Elżbieta Jung